#### IN SERMONEM SEQUEM MONITUM.

**385** Sermo in Parasceven antiquum est opus : nam in codicibus onnorum plusquam octingentorum legitur. Minime tamen Athanasio ascribendus, stylus enim Athanasiano obsimile plane est. Nam licet hoc opusculum aliquam præferat elegantiam speciem, at minime nativam : sed tropis, figuris, exclamationibus ad xaxoγλλαν usque redundantem. In nullis etiam Athanasii operum collectionibus manuscriptis locum habuit, quod sciamus. Quare inter spuria merito ablegatur.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

ΛΟΓΟΣ ΕΙΣ ΤΟ ΠΑΘΟΣ ΤΟΥ ΚΥΡΙΟΥ (20) ΤΗ ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ.

S. P. N. ATHANASII

SERMO IN PASSIONEM DOMINI IN PARASCEVE.

1. Μέγα μὲν οὐρανὸς δημιουργήμα, καὶ τῆς ὀρωμέ-  
 νης κτίσεως πρῶτον ὑπὸ τοῦ Θεοῦ εἰς τὸ εἶναι καλού-  
 μενον· μέγα δὲ τι καὶ θαυμαστὸν τῶν ἀγγέλων ἢ  
 φύσις, ἀοράτως στεφανουμένη τοῖς κάλλεσιν. Ἀμι-  
 λῶνται τοῖς εἰρημένους καὶ ἥλιος, τὰς ἡμερῶνας τοῦ  
 φωτὸς λαμπρόδας περιβαλλόμενος, καὶ τὸν οὐρανὸν

1. Magnum quidem opificium est cœlum, ac  
 primum omnium quæ sub aspectum cadunt creatu-  
 rarum, a Deo vocatum ut esset. Magnum item  
 quiddam et admirandum est angelorum natura,  
 ornamentis invisibilibus coronata. Cum his quæ  
 diximus sol contendit, qui diurnis lucis facibus

(20) Sic mss. Editi vero simpliciter, εἰς τὴν ἀγίαν παρασκευήν, omissis reliquis.

cineto, caelestem concitat cursum. Mentem obstu-  
pescit terra, jussu Dei suspensa, ac grave hoc  
elementum aquis invectum. Quid de mari dixeris,  
ita explicato, arena cineto, ventis gubernato? Sed  
hæc omnia quidem pulchra, imo admodum pulchra  
sunt creatricis sapientiæ opificia; sed eorum pul-  
chritudinem deturpavit homo, ac honoris allati  
exuberantia, honoratis pridem contumeliam irro-  
gavit. Res enim creatas supra modum admiratione  
prosecutus, iis quæ ante in honore erant, dedecus  
infudit. Sic invita creatura erroris mater fuit. Sed  
errandam miseratur Dominus, crucem in medium  
attulit, hominibus cognitionis Dei, ipsis creatris  
validius, instrumentum. Inefficax itaque cælum fuit  
ad impietatem corrigendam. Inefficax autem pudore  
adoratus sol pudore. Adoratus sol pudore  
quidem affectus est, nec valuit tamen adtores  
prohibere. Terra corpori quidem medicamenta  
profert, sed ægotanti animæ opem ferre nequit.  
Mare hinc malo curando impar deprehendebatur.  
Cæcus homo circuibat creaturam, et in quod palpi-  
tando incidebat, illud adorabat: Denique non po-  
terat invenire, utpote quem tota creaturarum turba  
Denm prædicans, ad unius Dei doctrinam deducere  
non valeret. Sed quod cælum nequibat, hoc  
crux efficere potuit: quem sol non ducit, crux  
refulgens illuminavit: vile lignum plantatum, im-  
pietati deditum orbem ad pietatem excoluit. Lignum  
damnationis instrumentum, damnatis libertatem  
concliviavit. Invalida ad salutem hominum erat  
creatura: ingressa crux ut medicus apparuit. Quis  
enim mors ligno tanquam laculo olim usa, radi-  
cem humanam oppugnavat, viamque ad sese insi-  
nuandam invenerat, transgressionem scilicet illam  
per cibum vetitum; aperta tunc mortis via, conse-  
quebatur eam genus humanum, et qui participes  
erant naturæ (humane) hæredes iidem fuisse sup-  
plicii. At Deus plastes ille signenti misertus sui,  
lignum naturæ, oppositum scilicet ligno medica-  
mentum, largitus est: passionemque induxit, pas-  
sionem medelam: et mortem quæ tunc obtinebat,  
per aliam mortem a se armis instructam debellavit.  
Ac rursus liber homo, quibus rebus ad mortem  
fuit alligatus, iis immortalitatem invenit: quibus  
enim damnatus iisdem liberatus est.